
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33275 17Quarta-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2016

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO/
ESPECIFICAÇÃO UND QTDE VALOR 

UNITÁRIO
29 S/CÓD. Placa de Homenagem UND 50 R$ 250,00

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.
Protocolo: 132170

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 793/2016 – GAP/GP/FSCMP
                      A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, 
publicado no DOE nº 32.836, de 27/02/2015, considerando a 
solicitação através do Processo nº 2016/484157 e Ofício nº 
217/2016 – GVG de 15/11/2016.
CONSIDERANDO o Disposto no Art. 31 da Lei 5.810/94 e sua 
regulamentação por meio do Decreto nº 648/2013 que dispõe 
acerca da cessão de servidores de órgãos e entidades da 
Administração Pública Estadual Direta, Autárquica e Fundacional 
e dá outras providências;
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 20/12/2016, a Secretaria de Estado de 
Saúde Pública – SESPA, a servidora UBERLÂNDIA ALVES 
BEZERRA, Id. Funcional nº 57173290/2, Assistente Social,em  
Permuta com a servidora CILÉA MARIA DOS SANTOS OZELA , 
matricula 5171059/1 ,ônus para o órgão de destino, considerando 
Art.5º e § 1º do Decreto nº 648, de 17 de janeiro de 2013.
Art. 4º A cessão de servidores obedecerá aos seguintes 
procedimentos:
I - quando ocorrer no âmbito do Poder Executivo, será autorizada 
pelo Titular do Órgão da Administração Direta Estadual ou 
Dirigente de Autarquia ou Fundação Pública a que pertencer o 
servidor;
II - quando ocorrer para órgão ou entidade da União, dos Estados, 
do Distrito Federal, dos Municípios ou de outro Poder do Estado, 
será autorizada pela Secretaria de Estado de Administração - 
SEAD, fi cando condicionada à anuência do Titular do Órgão da 
Administração Direta Estadual ou Dirigente de Autarquia ou 
Fundação Pública no qual o servidor estiver lotado.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA,  19 de dezembro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 131861

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº  795/2016 - GAP/GP/FSCMP
                        A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, 
publicado no DOE nº 32.836, de 27/02/2015, considerando a 
solicitação através do Memorando nº 78/2016 - DIAF/FSCMP de 
15/12/2016.
R E S O L V E:
DESIGNAR, para responder pela Diretoria Administrativa e 
Financeira /DIAF, a servidora WALCELIR RENDEIRO DA SILVA, 
Id. Funcional n° 57203860/1,cargo de Economista , no período 
de 22/12/2016 á 06/01/2017, em virtude do Afastamento da 
titular desta Diretoria a servidora  Rosane Marques Rosado 
Gomes  , Id. Funcional n° 5684846/1.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 20 de Dezembro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 132228

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 239/2016
Exercício: 2016
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de Material de Higiene e Limpeza.
Valor: R$ 40.236,00
Data de Assinatura: 12/12/2016
Vigência: 12/12/2016 a 11/12/2017
Pregão Eletrônico nº: 021/2016

Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288 e 
10.122.1297.8338; Fontes: 0103 e 0269003264; Elemento de 
Despesa: 339030;
Contratado: ALINE ARANTES PEREIRA VILELA ME
Endereço: Avenida Dep. Renato Azeredo, 146 B, Alto Peró, Trés 
Corações/MG, CEP: 37.410-000
Telefone: 3532321005
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 132010
CONTRATO: 241/2016
Exercício: 2016
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de Material de Higiene e Limpeza.
Valor: R$ 54.000,00
Data de Assinatura: 12/12/2016
Vigência: 12/12/2016 a 11/12/2017
Pregão Eletrônico nº: 021/2016
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288 e 
10.122.1297.8338; Fontes: 0103 e 0269003264; Elemento de 
Despesa: 339030;
Contratado: IRMÃOS ANJOS LTDA
Endereço: Travessa Mauriti, 734, Pedreira, Belém/PA, CEP: 
66.083-000
Telefone: 91 32542800
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 132015
CONTRATO: 242/2016
Exercício: 2016
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de Material de Higiene e Limpeza.
Valor: R$ 14.915,00
Data de Assinatura: 12/12/2016
Vigência: 12/12/2016 a 11/12/2017
Pregão Eletrônico nº: 021/2016
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288 e 
10.122.1297.8338; Fontes: 0103 e 0269003264; Elemento de 
Despesa: 339030;
Contratado: JMF COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME
Endereço: Trav. Lomas Valentinas, 2625, Sala 301, Marco, 
Belém/PA, CEP: 66.093-677
Telefone: 9130725775
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 132016
CONTRATO: 243/2016
Exercício: 2016
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de Material de Higiene e Limpeza.
Valor: R$ 5.511,00
Data de Assinatura: 12/12/2016
Vigência: 12/12/2016 a 11/12/2017
Pregão Eletrônico nº: 021/2016
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288 e 
10.122.1297.8338; Fontes: 0103 e 0269003264; Elemento de 
Despesa: 339030;
Contratado: NEW MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Endereço: Tv. WE 12, Conjunto Satélite, 1000, Galpão A - 
Coqueiro, CEP: 66.670-260, Belém/PA
Telefone: 9133478469
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 132018
CONTRATO: 240/2016
Exercício: 2016
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de Material de Higiene e Limpeza.
Valor: R$ 12.900,00
Data de Assinatura: 12/12/2016
Vigência: 12/12/2016 a 11/12/2017
Pregão Eletrônico nº: 021/2016
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288 e 
10.122.1297.8338; Fontes: 0103 e 0269003264; Elemento de 
Despesa: 339030;
Contratado: AMDA SECURITY IMPORTADORA LTDA
Endereço: Rua Aristóteles Caldeira, 915, Barroca, Belo Horizonte/
MG, CEP: 30.431-054
Telefone: 3136543926
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 132012
CONTRATO: 244/2016
Exercício: 2016
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de Material de Higiene e Limpeza.
Valor: R$ 25.400,00
Data de Assinatura: 12/12/2016
Vigência: 12/12/2016 a 11/12/2017

Pregão Eletrônico nº: 021/2016
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288 e 
10.122.1297.8338; Fontes: 0103 e 0269003264; Elemento de 
Despesa: 339030;
Contratado: WELTEN COMERCIAL LTDA
Endereço: Rua Alcobaça, 1107, São Francisco, Belo Horizonte/
MG, CEP: 31.255-210
Telefone: 3134926768
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 132020
Contrato: 245/2016/FSCMP
Exercício: 2016
Objeto: prestação de serviços especializados para o 
desenvolvimento e realização do Curso de LIDERANÇA 
INSPIRADORA E CRIATIVA POTENCIALIZANDO RESULTADOS.
Valor: R$ 26.000,00
Data Assinatura: 16/12/2016
Vigência: 16/12/2016 a 15/12/2017
Inexigibilidade de Licitação nº 024/2016/FSCMP
Orçamento:
Funcional Programática: 10.128.1427.8307 e 10.128.1424.6077; 
Elementos de Despesas: 339036; Fonte: 0103.
Contratado: ELIENE DA SILVA SANTOS
Endereço: Rua dos Mundurucus, nº1932, apto 901-B, Bairro 
Batista Campos, CEP: 66.033-718, Belém/PA, TELEFONE: (91) 
98222-6710.
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 132086

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 4
Data Assinatura: 12/12/2016
Vigência: 13/12/2016 à 12/12/2017
Valor: R$ 95.491,40
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade 
a prorrogação do prazo estabelecido no Contrato 
supramencionado, no período compreendido entre 13/12/2016 
a 12/12/2017, bem como o reajuste de preço em 7,13%, 
com base no IGP-M, consoante dispõe, respectivamente, o 
artigo 57, inciso II, e artigo 55, inciso III, ambos da Lei Federal 
n.º 8.666/93. O objeto do referido contrato consiste na prestação 
de serviço de manutenção preventiva e corretiva, sem reposição 
de peças, da estação de tratamento de água por osmose simples 
passo, marca Fluído Medical, modelo HPW 300 SP-OZ, situada no 
Centro de Terapia Renal Substitutiva Pediátrica.
 Contrato: 053/2012/FSCMP
Exercício: 2016
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes 
de Recursos: 0103, 0269 e 0269003264; Elemento de Despesa: 
339039.
Contratado: NORTEFLOW ENGENHARIA CLÍNICA LTDA.
Endereço:  Av. Humaitá, 1850, Bairro do Marco, Belém/PA, CEP 
66093-046, telefone (91) 3250-5920.
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 132072

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 74/2016
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, 
através do presente Pregoeiro (a), nomeado (a) pela Portaria 
nº 433/2016-GP/FSCMP, de 05/07/2016, D.O.E. nº. 33.163 de 
06/07/2016 avisa que será realizada licitação na modalidade 
MENOR PREÇO POR ITENS na forma Eletrônica nº74/2016/FSCMP, 
visando Compra de Material Técnico Hospitalar, para atender as 
necessidades da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
– FSCMP,  Data de Abertura da Licitação: 03/01/2017, às 10:00 
horas. Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.
br UASG: 925448. Funcional Programática: 10.302.1427.8307, 
Elemento de despesa: 339039. Fontes: 0103, 0269. Ordenador 
Responsável:. Rosangela Brandão Monteiro O Edital encontra-
se disponível na Internet nos endereços eletrônicos www.
comprasgovernamentais.gov.br contatos pelos telefones 
(91)3241-0398 (91)4009-2278, cpl.santacasa@globo.com
Belém/PA, 20 de Dezembro de 2016.
Isis Souza Coimbra
Pregoeiro(a) da FSCMP

Protocolo: 131953

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade de Licitação: 024/2016
Data: 16/12/2016
Valor: R$ 26.000,00
Objeto: prestação de serviços especializados para o 
desenvolvimento e realização do Curso de LIDERANÇA 
INSPIRADORA E CRIATIVA POTENCIALIZANDO RESULTADOS.


